
 

 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   

«БОРЗИНСКИЙ РАЙОН» 

 
ПРИКАЗ 

 

г. Борзя 

 

14 ноября  2023 года                                                                             №214  §3  

 

«Об обеспечении снижения бюрократической нагрузки на 

педагогических работников образовательных учреждений, 

расположенных на территории муниципального района «Борзинский 

район, при реализации основных образовательных программ» 

     В целях исполнения требований статьи  47 Федерального закона №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства 

просвещения России от 21.07.2022 г №582 «Об утверждении перечня 

документации, подготовка которой осуществляется педагогическими 

работниками при реализации основных общеобразовательных программ», 

приказываю: 

1.Назначить Елгину И.Ю., начальника отдела общего и дополнительного 

образования муниципальным координатором , ответственным за обеспечение 

соблюдения действующего законодательства в части документационной  

нагрузки педагога в образовательных учреждениях района. 

1.2 Муниципальному координатору до 30 января 2024 г провести мониторинг 

локальных актов, размещенных на сайтах ОУ, в части обеспечения требования 

законодательства по вопросам снижения бюрократической нагрузки; 

1.3. Продолжить работу по информированию и доведению до педагогических 

работников образовательных учреждений телефонов «Горячей линии». 

1.4. Организовать внутренний мониторинг по информированию 

педагогических работников о снижении педагогической нагрузки : 

- посещение специалистами комитета образования образовательных 

учреждений по графику; 

- анкетирование педагогических работников с целью контроля доведения  

приказа  от 21 июля 2022 г №582  «Об утверждении перечня документации, 

подготовка которой осуществляется педагогическими работниками». 



2.Руководителям ОУ : 

-назначить ответственных за обеспечение соблюдения действующего  

законодательства в части  документационной нагрузки педагога ; 

-на педагогических советах обеспечить ознакомление педагогических 

работников с вступившими  в силу  изменениями ст.47 Федерального закона 

от 29.12.2012г №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»(срок до 

10 января 2024г); 

-внести изменения в должностные инструкции учителя-предметника и 

классного руководителя в разделе «Должностные обязанности» , определив 

перечень документов, которые должен заполнять педагог, ознакомить под 

подпись всех педагогических работников  ; 

-внести изменения в Правила внутреннего трудового распорядка, в  

Положение об электронном журнале; 

- разместить локальные акты, с внесенными изменениями и дополнениями, на 

сайты образовательных учреждений до 31 января 2024 г. 

3.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

И.о.председателя комитета образования                                 В.Н.Миронова 

 

 
Исп.И.Ю.Елгина, 

89145048192  

 


